3

Дело № 5-8-179/2021

(05-0179/8/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                        адрес,

адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, со слов не работающего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ,-

                        У С Т А Н О В И Л:

фио, совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время на адрес адрес, водитель фио,  управлявший  транспортным средством марка автомобиля, с государственным регистрационным знаком А289ХН82, принадлежащим фио, допустил наезд на пешехода гр.Иванову В.М., после чего в нарушение п.п.2.5. ПДД РФ покинул место ДТП,  участником которого являлся.

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения  признал, суду  пояснил, что дата   управляя транспортным средством марка автомобиля  на адрес адрес  совершил  наезд на пешехода-женщину, после чего он остановил транспортное средство на месте ДТП, и вместе с друзьями подошел к женщине, которая от помощи отказалась, по причине чего он уехал с места ДТП. Водительское удостоверение он никогда не получал. Просил применить к нему минимальный срок наказания.

Потерпевшая фио в судебном заседании суду  пояснила, что дата она утром шла на работу по адрес адрес, увидев «виляющую» по всей дороге машину она попыталась убежать к столбу, но автомобиль догнал ее и ударил под колени, от чего,   упав,  она ударилась головой и правой частью тела  о каменный выступ, потеряла сознание, придя в себя увидела, что вокруг нее собрались люди- сотрудники охраны близлежащих организаций, которые сфотографировали автомобиль и молодых людей, вышедших из него, утверждавших, что они ее не трогали. Молодые люди ей помощь не предлагали, просто уехали с места ДТП. Вызов сотрудников полиции и скорой помощи совершили сотрудники охраны, после чего она была доставлена в травмпункт больницы скорой помощи № 6, обследована и ей было рекомендовано наблюдение в поликлинике по месту жительства, после приема хирургом поликлиники она в течение двух месяцев носила шейный корсет и принимала лекарственные препараты.

 Заслушав фио, потерпевшую- фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, что полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Судом установлено, что водитель фио дата в время на адрес адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак А289ХН82, принадлежащим  фио,  будучи участником дорожно-транспортного происшествия, не выполнил обязанности водителя, предусмотренные ПДД РФ, покинул место ДТП.

Так, виновность фио  в совершении указанного правонарушения подтверждается:  протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 116711 от дата, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения фио (л.д.1); информационной карточкой обращения (заявление) 3/218200438862 от дата (л.д.3-4); информационной карточкой обращения (заявление) 3/218200406892 от дата (л.д.5-6); фототаблицами (л.д.7-8); приложением к протоколу об административном правонарушении  от дата (л.д.9); схемой места совершения административного правонарушения от дата (л.д.10); письменным объяснением фио от дата (л.д.11); копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 82 ОВ №026459 от дата (л.д.12); рентгенологическое отделение исследование выполнено на сканере Электрон от дата (л.д. 13); справкой от дата (л.д. 14); письменным объяснением фио от дата (л.д. 16); фототаблицами (л.д. 17); карточкой операции с ВУ (л.д. 18); карточкой учета транспортного средства с приложениями (л.д. 19-23); письменным объяснением фио от  дата(л.д. 24-25); копией договора купли-продажи транспортного средства от дата (л.д.26); копией рапорта  адрес ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по адрес старшего лейтенанта полиции фио (л.д.27); фототаблицами (л.д. 28-30); ориентировкой (л.д. 31); рапортом адрес ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по адрес ст. лейтенанта полиции фио (л.д.32); письменным объяснением фио (л.д. 33-34); копией паспорта транспортного средства 82 ОЕ телефон (л.д. 35); фототаблицами (л.д. 36); письменным объяснением фио (л.д. 37-38); письменным объяснением фио (л.д. 39-45); письменным объяснением фио (л.д.46-47); копией   протокола об административном правонарушении серии 82 АП №116713 от дата (л.д. 49); копией постановления по делу об административном правонарушении 18810082200001156147 от дата (л.д. 49); копией   протокола об административном правонарушении серии 82 АП №116712 от дата (л.д. 50); копией рапорта адрес ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по адрес ст. лейтенанта полиции фио (л.д. 51); сведениями о привлечении фио к административной ответственности (л.д. 52); справкой от дата (л.д. 53); пояснениями фио, потерпевшей  фио, данными  в судебном заседании.

         Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей фио, которой были предварительно разъяснены ее права и обязанности, предусмотренные частью 3 статьи 25.6 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ, и которая была предупреждена об административной ответственности по статье 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется. Ее  показания последовательны и не противоречат имеющимся материалам дела,  суд не усматривает оснований для оговора привлекаемого со стороны указанного лица.

В силу пункта 1.2 Правил дорожного движения водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством, погонщик, ведущий по дороге вьючных, верховых животных или стадо. К водителю приравнивается обучающий вождению.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушения, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, следует учитывать, что водителем признается не только лицо, получившее в установленном законом порядке право управления транспортными средствами, но и иное лицо, управляющее транспортным средством, в том числе не имеющее права управления всеми или отдельными категориями (подкатегориями) транспортных средств либо лишенное такого права. К водителю приравнивается лицо, обучающее вождению, при осуществлении учебной езды.

В соответствии с п. 2 .5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в том числе, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7. 2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Причина, по которой привлекаемое лицо оставило место ДТП, не имеет правого значения.

Согласно п.2.6. ПДД РФ если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;  записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Исходя из системного толкования пунктов 2.5 - 2.6 Правил дорожного движения, в случае гибели или ранения людей в результате дорожно-транспортного происшествия водитель, причастный к нему, должен в числе иных обязанностей дождаться прибытия сотрудников полиции на место дорожно-транспортного происшествия.

Совокупность перечисленных выше доказательств объективно свидетельствует о непосредственной причастности фио к данному событию.

Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

То обстоятельство, что фио стал участником дорожно-транспортного происшествия, обязывало его выполнить требования пунктов 2.5, 2.6 Правил дорожного движения.

В соответствии с ч.2 ст.12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

С учетом указанного, суд приходит к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.

 При этом из анализа положений ст.3.8 КоАП РФ следует, что административное наказание в виде лишения специального права может быть назначено только лицам, которым ранее такое право было предоставлено.

Исходя из положений статьи 3.8 КоАП РФ, лишение специального права возможно только лицам, имеющим такое право либо лишенным его в установленном законом порядке. При рассмотрении дел об административных правонарушениях, перечисленных в главе 12 КоАП РФ, когда субъектом правонарушения является лицо, которое не получало право управления транспортными средствами либо его утратило на основании статьи 28 Федерального закона от дата N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (за исключением случаев лишения права управления в предусмотренном законом порядке), необходимо учитывать, что санкция в виде лишения права управления транспортными средствами к данному лицу не может быть применена.

Как установлено в судебном заседании  фио  является лицом, которое не получало право управления транспортными средствами,  что  подтверждается сведениями предоставленными в  материалы дела (л.д.53).

Таким образом, санкция в виде лишения права управления транспортными средствами к данному лицу не может быть применена.

При назначении наказания суд учитывает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом и характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд признает признание вины.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность не установлены.

Суд исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

фио   не является лицом, к которому в соответствии со ст.3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест, инвалидности  не имеет.

Таким образом, обстоятельств, исключающих возможность назначения административного ареста, предусмотренных ст. 3.9. ч.3 КоАП РФ, не имеется, мировому судье не представлено.

С учетом отсутствия оснований для применения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами в отношении фио - суд считает, что наказание возможно и целесообразно определить в пределах санкции статьи в виде административного ареста, при этом срок наказания должен быть близким к минимальному.

На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст.12.27,  ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

                                           ПОСТАНОВИЛ:

фио  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях   и назначить ему  административное наказание в виде  административного ареста на  срок 1 (одни) сутки.

         Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания фио

         Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

         Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                            фио